Eodem anno, mense, indictione et die.
In presentia mei notarii et testium infrascriptorum etc. Alexius prefatus, sua bona voluntate renumptiavit et
refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit dicto Angelo, presenti et recipienti, idest omnia iura
omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas que et quas
nunc habet contra ipsum vel habere posset contra ipsum pretestu et occasione XXVII florenorum auri in
quibus dictus Angelus eidem Alexio(a) tenetur et obligatus apparet vigore cuiusdam istrumenti depositi scripti
manu Petri Cari publici notarii. Item et occasione V bobum eidem Angelo datorum in soccitam(b) per ipsum
Alexium iam sunt duo anni proxime preteriti, ut patet manu mei notarii et generaliter de omni eo quod sibi
petere posset occasionibus supradictis(c) tantum. Hanc autem refutationem fecit dictus Alexius prefato
Angelo, presenti et recipienti ac legitime stipulanti, pro eo quod confessus fuit se recepisse et habuisse a
dicto Angelo dictos XXVII florenos auri et partimenti dictorum V bobum secundum tenore carte soccite
prelibate, de quibus etc. et renumptavit etc.

f. 3r et promisit dictus obligavit bona sua etc.
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Alexius dicta iura nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret(d) voluit teneri de evictione, pro quibus
et renumptiavit etc.
(a) P “Alexico”   (b) P “soccitatem”   (c) Depennato “et al”   (d) P “apparet”.

4. 1368, dicembre 30
Angelo di Vanni Grassi del rione Ponte riceve in deposito da Alessio di Petruzio di Paolo di Enrico del rione
Trevi la somma di 13 fiorini d’oro e promette di restituirla a richiesta del depositante.

Eodem anno, indictione, mense et die et coram infrascriptis testibus.
Dictus(a) Angelus, sponte et ex certa scientia confessus est recepisse in depositum, nomine et causa depositi, a
prefato Alexio, presente et stipulante, XIII florenos boni et puri auri iusti et recti ponderis, quos confessus est
se recepisse, de quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. quos florenos et
dictum depositum tenere et custodire promisit ad omnem ipsius petitionem et voluntatem et eidem Alexio
dare redere et restituere promisit ad omnem(b) ipsius Alexii petitionem et voluntatem cum dampnis et
expensis etc. pro quibus obligavit dictus Angelus dicto Alexio, presenti et stipulanti, omnia bona mobilia et
inmobilia presentia et futura et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et
renumptiavit beneficio fori etc. et generaliter etc.
Testes ad omnia predicta: Cecchus Cafari et Cecchus Iohannis Guallati.
Actum in domo mea.
(a) Omessa l’espressione introduttiva dell’atto   (b) Depennato “pet”.

5. 1369, gennaio 3
Silvestro figlio del defunto Lello di Sant’Angelo del rione Campitelli vende a Lello di Meo ed a Paolo Balli
del rione di S. Eustachio la lana carfangina di 1200 pecore con la loro prole equivalente a 70 rubbia di lana
scelta e pulita, secondo l’uso e la consuetudine dei mercanti di lana, al prezzo di 3 libbre di provisini per
ciascun rubbio che il venditore si impegna a consegnare a Roma nelle casa degli acquirenti. Lello e Paolo
versano un anticipo di 70 fiorini d’oro e promettono che il residuo sarà versato al momento della consegna
della lana. Dietro richiesta di Silvestro si offre quale garante Antonio di Cola di Giovanni del rione
Campitelli.

f. 3v Indictione(a) VIIa mense ianuarii die IIIo.
Testes: dominus Angelus Sassi, Fustinus lanarolus et proseneta.
In presentia mei notarii et testium etc. Silvester filius olim Lelli Sancti Angeli de regione Campitelli sponte
vendidit et venditione titulo dedit cessit et concessit Lello Mei et Paulo Balli(b) de regione Sancti Eustachii
lanam carfanginam XIIc pecudum ipsius Silvestri cum allevo, videlicet LXX rubla lane ipsius bene lutam et
purgatam ad usum et consuetudinem bone mercatantie lane. Hanc autem venditionem et que dicta sunt fecit
dictus venditor eisdem emptoribus, presentibus et stipulantibus ut supra, pro pretio et nomine pretii trium
librarum provisinorum pro quolibet rublo lane, quam lanam promisit dictus venditor eisdem emptoribus,
presentibus et stipulantibus dare et assignare in Urbe suis expensis tempore proxime futuro cum dampnis et
expensis etc. et pro pretio predicto totius dicte lane presentialiter et manualiter recepit dictus venditor a dictis
emptoribus, presentibus et stipulantibus, LXX florenos auri, residuum autem totius dicta lane dicti emptores
eidem venditori dare et solvere promiserunt tempore(c) assignationis lane predicte, pro quibus ad alterutrum
obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc. et ad hec ad istantiam et petitionem dicti venditoris
penes prefatos emptores, presentes et stipulantes, Anthonius Cole Iohannis Iacobi de regione Campitelli
sponte fideiussit in omnem causam et eventum omnium et singulorum predictorum, pro quibus obligavit
bona sua etc. et renumptiavit etc.
(a) L’atto che segue è stato annullato con due tratti di penna incrociati e se ne dà giustificazione nell’annotazione inserita sul margine
inferiore del foglio “Die XXVII maii, Cancellatum fuit presens contractus de voluntate dictorum emptorum, presentibus Ceccho
Saragona et domino Laurentio de Seromanis”   (b) P “Balii”   (c) Depennato “hinc”.

6. 1369, gennaio 7
Giacomo de Mutis vescovo aretino concede l’ufficio del tabellionato a Pietro di Buzio Fasani.

f. 4r Indictione(a) VIIa mense Ianuarii die VIIo.
Testes: Sabbas magistri Pauli et Romanellus de Mutis, dominus Thomaxius de Catellinis.
In presentia mei notarii et testium etc. dominus Iacobus de Mutis episcopus Aretinus concessit officium
tabellionatus Petro filio Butii Fasani ***.

(b)

314

(a) Annotato sul margine sinistro del foglio “missum”   (b) L’atto è stato interrotto: seguono due terzi del foglio in bianco.

7. 1369, gennaio 19
I canonici della chiesa di S. Maria in Via Lata, tra i quali Paolo Capucie canonico e camerario, Buzio, Pietro,
Angelo Leporis e Nicola di Francesco, riuniti in capitolo nel luogo consueto della chiesa, danno in locazione,
anche a nome degli altri canonici assenti, a Cecco Sabatino del rione Pigna un casale detto Violata et
Violatella, situato fuori di ponte Milvio, per un periodo di tre anni al prezzo annuale di 80 fiorini d’oro, con
l’impegno di lavorarlo e di renderlo fruttuoso.
Si conviene che l’affittuario beneficerà integralmentedi tre raccolte di erbatico e di spicatico e di tre raccolte
di maggese e di coltivo. Si stabilisce inoltre che Cecco potrà intervenire per la raccolta dell’erbatico nel
prossimo mese di settembre; che le terre seminate a maggese dovranno essere destinate l’anno prossimo al
coltivo e il ricavato sarà destinato interamente ai canonici; che il casale dovrà rimanare incolto per la terza
parte; infine che il coltivo dell’ultimo anno sarà destinato all’affittuario.
Cecco versa la somma di 15 fiorini d’oro e si impegna a corrispondere al camerario della chiesa la somma
residua con rate uguali da pagare a Pasqua ed a Natale, nel corso dei tre anni della locazione, fino alla
scadenza del contratto.
I canonici si impegnano ad ottenere il consenso di Stefano Paloscii, vicario della chiesa, mentre Cecco
dichiara che qualora si verificassero disordini nel territorio del casale si riterrà esonerato dal pagamento della
quota corrispondente all’affitto.

f. 4v Indictione VIIa mense ianuarii die XVIIIIo.
Testes: Paulus Lelli domni Angeli, dominus Oddo de Columpna, Paulus Fatigati dictus alias Cerronus.
In presentia mei notarii et testium etc. Congregati et coadunati semel canonici et capitulum ecclesie Sancte
Marie in Via Lata, videlicet dominus Paulus Capucie canonicus et camerarius, dominus Butius, dominus
Petrus, dominus Angelus Leporis et dominus Nicolaus Francisci, canonici dicte ecclesie in loco capituli dicte
ecclesie, more solito, ad sonum campanelle, congregati ad capitulum(a) et pro infrascripto locatore facienda
pro utilitate dicte ecclesie ac die presente eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus locaverunt et
locatione titulo dederunt cesserunt et concesserunt Ceccho Sabbatino de regione Pinee, presenti et recipienti
ac legitime stipulanti pro tempore infrascripto, casale ipsius ecclesie quod vocatur Violata et Violatella cum
omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis huniversis cum terris cultis et incultis etc. quod
casale positum est extra pontem Milvum inter hos fines, ab uno latere est tenimentum casalis Patellini
ospitalis Sancti Spiritus de Urbe, ab alio est tenimentum casalis Sancti

f. 5r Petri, ab alio Petrus Cortus, ab alio Iohannes Quatraccie vel si qui etc. ad laborandum fructificadum
tenendum alteri locandum fructum percipiendum et de eo faciendum quicquid sibi placuerit pro tempore
infrascripto. Hanc autem locationem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt et infra dicentur
prefati canonici pro sese ipsis et vice et nomine aliorum canonicorum absentium(b) ipsius ecclesie eidem
Ceccho, presenti et stipulanti ut supra, fecerunt pro tribus annis proxime futuris a die presente in antea
numerandum et pro pretio et nomine pretii otuaginta florenorum boni et puri auri quolibet anno, annuatim
dictis tribus annis durantibus, tali quidem pacto habito inter eos quod in dictis tribus annis dictus Cecchus
habeat et habere debeat integraliter tres fructus, scilicet tria erbatica, tria spicatica et tres recollectas
magensium et cultorum et quod in dicto erbatico dictus Cecchus interesset de mense septembris proxime
futuro, actum etiam expresse estitit inter ipsas partes quod terre que nunc sunt sementate ad magenses et
debent isto anno sementare ad cultum, fructus omnia dictorum magensium quam futurorum cultorum sit
ipsorum canonicorum et quod dictus Cecchus in eis nichil percipiat aut(c)

f. 5v percipere possit, actum etiam inter ipsas partes quod dictus Cecchus, tempore fructus dicte locationis casale
predicto, debeat in trium remanere(d) incultum, idest sodum et sic dicti canonici eidem Ceccho promiserunt
pro casale predictum remanebit in tertium. Item actum et conventum fuit inter ipsas partes quod culti ultimi
anni sint ipsius Cecchi, quam quidem pecuniam et pretium dicte locationis dictus Cecchus eidem canonicis,
quo supra nome recipientibus, solvere promisit in hunc modum, videlicet nunc de presente XV florenos auri,
excomputando de quantitate, residuum dictorum LXXX florenorum auri dare et solvere promisit dictus
Cecchus dictis canonicis, quo supra nomine recipientibus, pro medietate in festo Nativitatis deinde proxime
subsecuturum et sic, ut sequitur, dictis tribus annis durantibus, donec de pretio sic dictis canonicis integre
persoluto, proviso quod si briga generalis esset in partibus quod dictus Cecchus non teneatur solvere nisi pro
ratione temporis et voluerunt dicti canonici quod liceat ipsi Ceccho solvere ipsam pecuniam camerario dicte
ecclesie qui nunc est et per tempora fuerit ipsis canonici in premissis facere consentire dominum Stephanum
Paloscii vicarium ipsius ecclesie ad

f. 6r omnem petitionem et volutatem ipsius Cecchi cum curis et cautelis de iure suficientibus, promictentes
predicte partes ad alterutrum predicta omnia et singula observare sub obligatione bonorum suorum et pena
unius libre auri etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etc. et renumptiaverunt etc.
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(a) Ripetuto “ad capitulum”   (b) Segue una “e” non depennata   (c) Ripetuto “aut”   (d) P “remane”.

8. 1369, gennaio 20
Giovanni cernitore ed il fratello Cecco del rione Colonna ricevono in deposito da Cecco figlio del defunto
Nicola Marronis la somma di 4 fiorini d’oro e 4 rubbia di grano e promettono di restituirli a richiesta del
depositante.

Indictione VIIa mense ianuarii die XXo.
Testes: Butius della Torre, Martinus de Tuderto sutor et Anthonius dictus Picchio calsectarius.
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes cernitor et Cecchus eius frater de regione Columpne, qui
iuraverunt etc. sponte confessi sunt habere in depositum, nomine et causa depositi, a Ceccho filio olim
Nicolai Marronis, presente et recipiente ac legitime stipulante, quatuor florenos boni et puri auri et recti
ponderis et quatuor rubla grani, quos florenos et granum confessi sunt se recepisse et habuisse et penes se
habere et tenere, de quibus etc. et renumptiaverunt etc. et eidem Ceccho promiserunt ipsum depositum
granum et florenos predictos tenere et salvos facere ad omne ipsorum resicum periculum et fortunam, scilicet
incendii etc. et eidem redere et restituere

f. 6v promiserunt ad omnem ipsius petitionem et voluntatem cum dampnis et expensis etc. pro quibus omnibus et
singulis observandis dicti depositarii et quilibet ipsorum obligaverunt penes dictum Cecchum, presentem et
stipulantem omnia ipsorum bona mobilia et inmbilia presentia et futura et voluerunt pro predictis posse cogi
omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt ferriis, beneficio fori etc.

9. 1369, gennaio 21
Paolo di Petruzio Marronis detto Pellacio sarto del rione Pigna rilascia una quietanza a Giovanni di Ceccolo
ed al garante Antonio di Tuzio Ubere del rione Pigna, in seguito alla restituzione della somma di 25 fiorini
d’oro relativa ad un atto di deposito rogato dallo stesso notaio Paolo de Seromanis.

Indictione VIIa mense ianuari die XXIo.
Testes: dominus Laurentius de Seromanis, dominus Iohannes Petri Guictonis de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Paulus Petrutii Marronis sutor de regione Pinee dictus alias Pellaccio(a)

ac die presente, sua bona volumptate, renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo remisit
Iohanni Ceccholi de regione Pinee, principali debitori, et Anthonio Tutii Ubere de dicta regione eius
fideiussori et cuilibet ipsorum, presentibus et recipientibus ac legitime stipulantibus pro sese ipsis et eorum
heredibus et sucessoribus, idest omnia iura omnesque actiones iusti-

f. 7r tias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas que et quas habet nunc et in
futurum habere sperat contra ipsos principalem et eius fideiussorem et quemlibet ipsorum, pretestu et
occasione XXV florenorum auri in quibus predicti principalis et eius fideiussor et quilibet ipsorum eidem
Palutio tenentur et obligati sunt vigore cuiusdam istrumenti depositi, scripti manu mei eiusdem notarii,
continentis dictam quantitatem plus vel minus, prout in ipso istrumento depositi continetur. Hanc autem
refutationem renumptiationem et que dicta sunt et infra dicentur prefatus Paulus eidem Iohanni, principali, et
Anthonio, fideiussori, et cuilibet ipsorum fecerunt pro eo quod dictos XXV florenos auri presentialiter
numeraliter et manualiter recepit et habuit ab eis, de quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et
renuptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum etc. et generaliter omnibus aliis exceptionibus etc. et
promisit dictus Palutius dictis Iohanni et Anthonio et cuilibet ipsorum quod dicta iura dicti depositi nemini
sunt vendita data donata etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione prout iura volunt, pro
quibus omnibus et singulis observandis dictus Paulus obligavit bona sua etc. et renumptiavit etc. et voluit pro
predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renuptiavit etc.
(a) Depennato “dictus alias Pellaccio”.